munis cognite et terminate.seu in posterum cogno

sccnde a terra predicte ecclesie in concordia et de

comunius sensu consensu expresso dicti domini dom

permartini pro supra dicta ecclesia et predicti domini

girarcli pro comuni bríxie.Hoc acto inler eos quod

stillicidia ecclesie dicte debeant plnere super terra

comunis vacua remanentcm ut continetur in con

tractu facto.per ottonem de leno notar.et prefati

Lapides a modo remaneant pro finibus et terminis

inter comune brixie.et dictam ecclesiam sicut sunt

positi. terminantes terra comunis. a terra ecclesie

prelibate.

A nno domini

quin ta.

Millesimo . cc . хны . lndict .

Ego Otto de Leno, domini Ottonis Imper.

notar. Interfui tunc temporis existens . not . dicti

domini oberti Surdi potest . et comunis brixie . В.

scripsi.
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XLVII.

1227. 1° februarii.

Foglio 63.

ln Xpi nomine Die Lune primo intrante mense

februar. In contione brixie . In publico consilio ibi

in platea contionis campane souitu more solito con

gregato et celebrato.Ibi in continenti Iohannes lilius

quondam Girardi Scacerii fecit cartam venditionis ad

proprium et mundum alodium. domino Pagano де

laturre. potest.brixie. recipienti nomine et vice no

mine comunis brixie. confirmando etiam primam ven

ditionem ab eo factam domino Rambertino ramberti

tune potest. brixie. recipienti tune vice et nomine

comunis brixie.et omne datum inde ei factum.sci

licet de una petia de terra cum casa. et edificio

super habente iuris ipsius iohannis que iacet in quadra

porte civitatis brixie infra terratorium ubi pallatium

novum comunis brixie est factum et edilicatum . et

curia seu platea illius pallatii. cui coherebat. А тапе

ingressus.A meridie lieredes quondam girardi coradi

A sero via . A monte lieredes quondam besodie.et

de toto eo integrum quod habuit vel habebat vel

habet aut tenuit vel ei pertinebat in dicto terratorio

predicti pallatii novi et curie illius et infra hos con

fines. seilicet . a fonte methali superius sicuti vadit

via versus listulam greppam usque ad (lomum domini

marchesii de carzia. et ab ipsa domo dicti domini

Marchesii de carzia versus mane recta linea usque

ad viam que vadit ad erucen1.rt ab eo confine in

ferius sicuti vadit illa via que venit a cruce versus

meridiem usque ad stratam methali.et ab illa via

que vadit ad crucem.sicuti vadit strata methali que

vadit a meridie parte dicti pallatii novi versus sero

usque ad fontem methali . et de omni iure et actione

quod vel quam habebat vel tenuit aut ei pertinebat

infra predictos confines. tam in terreno quam edi

liciis et lapidibus. et lignis. sive in ediliciis positis

sive dirutis et hoc fecit ille iohannes venditor. precio

quinquaginta quinque. librar . denar . bon . imperial .

quos fuit eonfessus ac manifestus se habuisse et re

cepisse a comunis brixie. et renuntiando exceptioni

non numerate et non accepte pecunie et non soluti

precii.et fuit confessus ille iohannes venditor quod

comune brixie habet possessionem de infrascripta

venditione sua bona et spontanea voluntate. et re

nuntiando se posse dicere quod sit deceptus ultra

dimidiam iusti precii et renuntiando omni deceptioni

et iuri. ita quod nan possit contra predicta venire

aliquo modo vel aliqua occasione. et promisit ille

iohannes venditor pro se et suis heredibus predicto

domino pagano . potest. brixie. stipnllati vice et nomine

comunis brixie. et cui comuni brixie dedit defendere

et guarentare eis predictam venditionem ut superius

legitur. ab omni persona sicut pi'opter fuerit melio

rata. aut valuerit sub extimatione in consimili loro.

sub pena dupli totius damni quod comuni brixie

accideret com stipullatione promissa . Insuper iuravit

predictos iohannes ad sanrta dei evangelia omnia

predicta Íirma et rata habere imperpetuum . adi

ciendo in eodem sacramento quod faciet uxorem

suam si quam habet . renunciando . omni iuri suo .

quod habet vel habere posset in ista venditione .

infra octo dies in laude sapientis viri . presente

nuntio comunis ita quod de hoc liat publicum in

strumentum. _

Actum est hoc. Anno. domini. Millesimo. cc.xxv1|.

Indictione xv . Interfuerunt dom. Iacobus pelluccus

et dom. Mall'eus de curtenova indices predicte po

testatis.et dom . bertramus de camarario. et dom.

Aricus de lalurre milites eiusdem potestatis.et dom .

Gaytanus gaytani massarius comunis brixie. et dom .

iohannes de turbiado.et dom . bonfatus de bornado.

et dom. iohannes patari.et dom . Girardus brucella.

et dom . Obizinus de pontecarali. et dom . Guiliel

mus burlandi . et dom . bonapax de vchezonibus de

yse.consules iustitie brixie.et infrascripti notati pro

testibus . qui erant his omnibus tunc per plateam

contionis . seilicet . Oddo advocatus . Stephanus'de

turbiado. Conradus de camegnono. Gotfredus de pal

latio. Obertus де gambara Inverardus faba .Guilielmus

de pallatio . bonaventura medicus . Mayfredus pran

donum. Azo de pallatio. iohannes oriane.bonacursus

de tanketino . Rambaldus vgonum . brixianus de lavello

longo . Albertus bruxiailus . Petrus occanonum. Gui

lielmus de calino. Pax de manervio . Rizardus de

rodingo. Sckitha confanonerius . Gualfredus de bocca

de leporibus . bergemaschus de manduchasenis. Ре

thraccus de lanuce.Petrus vilani.Albertanus.0tte

bonus de retholdisco.Attolinus de turbiado.tetotius

де tetotiis . brancallius de potecarali . Vrso de salodo ‚

Guilielmus trulli. Ranzerius de porta. Archidiaconus

sicasol.Aecatatus de capite pontis. et Romaninus de

sancto gervasio.

Ego Arivabenus giroldi notarius.Interfui et iussu

predicte potestatis hanc cartam scripsi.

In Xpi nomine . Die dominico. v.exeunte mense

aprilis . ln pallatio novo comunis brixie. In presentia

infrascriptorum testium. Ibi in presenti.coram do

mino jacobo pellucco indice domini pagani de La

turre potest.brixie. johannes lilius quondam Girardi

scarerii fuit confessus ac manifestus se habuisse et

recepisse et solutum esse de quinquaginta quinque

libr.denar.bon. imper.a comunis brixie hoc modo.

Videlicet. a domino Gaytano de lgaytanis. presente

nunc massario comunis brixie, vice et nomine co

munis brixie . quadraginta sex . libr. imper.et alias

novem libr. imper.receperat antea dudum a comunis

brixie.nominati pro precio venditionis terre et domus

et edilicii super eam . quod el quam endiderat co

muni brixie. et infra confines ubi pallatium novum

comunis brixie est fartum et edilicatum. et curia

seu platea secundum quod continetur in cartam ven

ditionis facta a me arivabeno notar.et renuntiando

exceptioni non numerate et non accepte pecunie.

et non soluti precii.'

Mon. Ílisl. Palr. XlX. 99

167 LIBER PoTHEms 168

Actnm est hoc . Anno domini. Millesimo . сс . xxvn .

Indiction . xv . Interf'uerunt dominus Lafrancus de

Salis.et dom.0prandus de sancto gervasio.et doin .

Conradus de concesio. et de dom. federicus de porta.

et dom. iohannes Sorozolus, et dom. federicus domini

berardi . et dom. bergemaschus de porta . et bona

ventura bonoy notar. et iohannes arnoesii notar.et

domin. Vgo.et dom. burgerius de lavello longo testes

Rogati.

Ego Arivabenus predictus Giroldi notar.Interl'ni

et Rog.plura instrumenta uno tenore conficere banc

cartam scripsi.

XLVIII.

. . . . . nono martio.

Foglio 64.

Designatio et Mani/èstatìofàcla depothere (l) etfictìs

que et quod comune brixie habet

in terra et terratorio de pontevico.

Infrascripti de potevico . scilicet . Albertus car

gatus et bellentius. et iohannes de chani. et Petrus

de boveso . et Gavazius.et qui duo petrus et gavazius

sunt gastaldionesfîlcomunis brixie . die jovis nono

exeunt.marcio.sub domo quadam mercati de ponte

vico.luraverunt ad dei evangelie quod bona fide et

sine fraude dicent. et manifestabunt totum pothere

comuni brixie pertinens quod iac'et in loco et per

tinentia pontevici et quoslibet redditus et a quo

debenter. et quod et quantum. et quibus terminis. et

omnes honores et iurisdictiones et tolloneos et pon

taticos et quaslibet alias exationes pertinentes co

muni et occupationes et usurpationes factas de po

thero comunis . et a quibus facte sunt.et quod bona

fide dabunt operam quod dominus bergemaschus de

mandnchasenis . et dominus bonacursus de tanketinis

ambaxatores comunis brixie. et quibus a potestate

comunis brixie comissum erat inquirere predicta

omnia. debeant servare sacramentum suum . quod

sacramentum erat inquirendi omnia predicta.Qnod

autem sacramentum fecerunt presentibus domino

arico de porzano et domino oldo de brayda testibus.

In primis Manifestaverunt quod Gubertinus de

Alfianello filius quondam Ottonis guberti et odolinus

eins fratre detinent petiam unam de terra oratoria.

(l) Questo è il primo documento del Codice, in cui è scritta la

parola Romería nel senso espresso nella Prefazione, cioè quello di

Podere, proprietà del comune.

(i) L'lstituzìone dei Gastaldi, il prof. Schupper ed il conte Porro

l.ambertenghi opinano che risalga al tempo in cni venne dai Lon

gobardi imposto ai Romani il tributo del terzo delle loro derrate.

Gli holpílu Longobardi di Paolo Diacono altro non furono che i

Gastaldi, quelli cioè incaricati alla riscossione delle rendite. il Cre

scenzio - De Agricult. Lib. l, Cap. 7 Ii .tiene per Custodi del Po

dere = qui vulgo Caalaldio nominatur.

que iacet ubi dicitur ad montem pellatnm et que

dicitur esse duo plodia . et de qua tercium reddebatur

et quam occupaverunt duo anni sunt. A mane co

heret illi terre taxoni A merid . . . . . ..а sero et

monte via.

Confessus fuit dictus Gubertinus tempore quo

erat ultra mare quod comune brixie habuit dirittum

dicte terre in uno anno.

Item ultra ollium in cantonatha detinent petiam

unam terre aratorie dominus Oldus de brayda et filii

berini. et iohannes arditns de rnbecco . et quam

usurpaverunt sex anni sunt et plus. et que consue

verat reddere. v. sold . imper. comuni brixie pro

ficto . etque esse potest nnum plodium (Het dimidium .

A mane petri piliparii et participum eins . A meridie

dictus iohannis arditi. A sero dicti oldi .A monte

filiorum berini et predicti oldi.

Et predicti gastaldiones comunis brixie et non

alii predicti manifestaverunt petiam unam terre ara

torie . que iacet ad roveras moronornm . quam detinet

Girardinus filius Widonis botti. et que esse potest

unum plodium et dimidiam . et de qua consueverat

comune brixie habere tercium ususfructus. et quod

tercium sibi gastaldonibus comunis datum fuit per

duos annos a parte illius giran-dini. et quam terram

tenuit usurpatam per tres annos.A mane coheret

et A monte via . A sero domini Algisii A lnonte. . .

Et dominus bergemaschus et dom . Bonacursus

predicti sacramento perceperunt . vice potest . et co

munis brixie .iam dicto girardino. qui ibi iuravit

attendere eorum precepta ne de cetero impediat

comune brixie de predicta terra . scilicet quiete per

шиш comune possidere illam. Salvo eo si de hinc

ad xv.dies ostenderit terram illam suum feudum

esse a comuni brixie. presentibus dominus Vghezono

clerico de pontecarali. et retholdo clerico de pellatis .

et aliis. die martis . in] exeunt . marcio in castro de

pontevicofî).

Et item designaverunt concorditer petiam unam

terre aratorie quam tenet Iliboldus oprandi de vitosa

ad fictum. de qua solvit unam somam milii comuni

brixie . que iacet in runco carezono. et que potest

esse unum plodium et dimidium. et quod lictnm

solvitur in festo sancti michaelis. A mane coher.

teneatur a comuni brixie. A meridie alberti rustici.

A sero curtexani. A monte via.

Et ltem albertus Rustici tenet aliam petiam ibi

iuxta illam . A monte parte de qua reddit fictum in

dicto festo unam somam milliic omuni brixie. et que

esse potest unum plodium et dimidium. A mane

coher.dicta petia terre. A monte Alberti rustici.

A sero riboldi oprandi. A monte via.

Et item bonsegnorus qui dicitur balzanus tenet

aliam petiam que iacet in eodem vocabulo ad fictum

octo quartarum milii . et quod fictum solvitur in

(l) Il Pio Bresciano corrisponde a cento tavole, cioè ari 39, metri

quadrati 3225.

(9) Pontevico è sulla sinistra dell’0llìo , dove comincia ad essere

navigabile: è cinto di mura e possiede un Castello, che in altri

tempi l'u assai l'orte e sostenne parecchi assedii.
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eodem termino. et que potest esse duo plodia aut

plus. A mane gavazus. A merid. alberti rustici

similiter. A monte via.

Et Raynoldus rainerii . reddit iictum comuni

brixie unam somam milii de petia una terre que

iacet ad carubiuinill de pellatis. et quod fictum red

ditur in predicto termino . et que esse potest unum

plodíum et dimidium aut plus . А mane draconis . A

merid . plebis . A sero via. A monte similiter .

Et daidatus reddit unam somain milii pro ficto

de duabus peciis que iacent in surano . inter quas

vadit una via in monte. et merid. et quod fictum

redditur in eodem termino. et que esse potest ununi

plodíum aut plus . А mane brixianus retholdi . A sero

gaforii obizonis . A monte plebis.

Et zanebonus de Walpertis reddit tres quartas

milii pro ficto in eodem termino . де petia una terre

que iacet in monte caurello . et que esse potest me

dium plodiuin A mane coheret. . . . . A merid . andree

de setmezio. A sero brixiani retholdi . A monte jacobi

dotlii.

Et Oprandus pellatus. vii . quartas milii. pro ficto

unius petie terreque iacet ad spiniim martellum . et

que esse potest unum plodium et dimidium et quod

Íictum redditur in predicto termino . A mane girardi

ramosii. A merid. domini rapini trinche. A sero

strata. A monte dothi.

Et heredes cazoli. reddit. vii . quartas milii

eodem termino. pro ficto plurium peciarum terre

que sunt de sorte pellatorum. et que iacet in diversis

contratis quarum coberentias ignorant.

Et girardus ramusii. dat. iii). quartas milii de

petia una terre que iacet ad sortem bernardorum

que esse potest media bibulca . et redditur [ictum

in eodem termino . A mane et aliarum partium tenet

idem Girardus.

Et dominus Oldus de brayda. tenet unam petie

terre. que iacet iii cantonatha ultra olliiim . de qua

reddit fictum unam somam milii in eodem termino.

et que esse potest duo plodia et dimidium et plus.

A inane filius caritatis . A monte similiter. A sero

regona de monesterolo . A merid. dicti oldi.

Et filii zilii barachi . xviii . . . . . milii pro [icto

unius petie terre que iacet ad spinum martellum in

еодеш termino . et que esse potest quatuor plodia .

A mane Inverardi. A merid. brixiani retholdi. A

monte Iiliorum mantuani . A sero via .

Et Albertus cargatus tenet unam petia que potest

esse ununi plodíum et dimidium. et de qua redditur

{ietum octo quartas millii in eodem termino . que

iacet ad perum . A mane filii gaiuti . A merid . Al

berti bugie. A sero similiter. A monte Rapini trenche.

Et Andrea Montenarius reddit . xi . quartas milii

in eodem termino .et x . quartas siliginis in sancto

filastrio . de petia una de terra que esse potest tria

plodia, et iacet in selvolta . A mane heredum Oldi

musse . A meridie athicheriorum . A sero ioliannis

maltalenti .

(l) l Carubii erano i quadriviidelle vie e delle strade nelle cam

Et Redulfi tenent tres petias terre de quibus

red(lunt.xviii . quartas milii in festo sancti micliaelis

una quarum iacet ad braydas . A sero via . A monte

heredis iohannis rustici . et alia iacet in eadem con

trata cuius nesciunt coherentias . tercia iacet ad

costam lagoratorum et est vithata . A mane . . . . ..

А monte domini taxoni . A sero Armegnachi. et que

tres petie possunt esse duo plodia et dimidium .

Et Guilielmns' rustici tenet unam petiam que iacet

in costa lagoratorum de qua solvit sex quartas sili

ginis in sancto filastro . et que esse potest unum

plodinm et una quarta .A mane heredum quondam

girardi rustici. A meridie dicti Guilielmi . A sero

strata . A monte armignachi .

Et heredes alberti ferarii tenet unam petiam .

que iacet in selvolta . et de qua reddunt sex quartas

frumenti in sancto michaele. et que esse potest

unnni plodíum . A mane via . A meridie similiter .

A sero similiter via. A monte heredum quondam

Widonis busche.

Et cularsus sex quartas milii et . vi . quartas si

liginis pro tribus petiis terre . due quarum iacent

ad crucem et alia iacet in sabloneriis. scilicet miliuin

reddit in sincto A\Iichaele.et siliginem in sancto

Íilastro. et que esse possunt tria plodia minus quarta

una . coheret . uni illarum de cruce .A mane con

stancii. A merid . dicti cularsii . A sero via . A monte

resclii . alteri . A meridie illius cularsii . A sero he

redum mantuani ottelli . A monte domini ioliannìs

frasse . Alteri que iacet in sablonaríis . A mane inar

tini cularsii . A sero luschi . A monte comunis brixie.

Et iohannes talamacii . tenet unam petiam . que

esse potest duo plodia et una quarta deÄ qua reddit

novem quartas milii . in feste sancti michaelis et que

iacet in via de senica A mane. . . . . А sero domini .

algisii . А meridie heredum iohannis comitis . A

monte via .

Et girardns iunii tenet una petiam que iacet ad

carubium acliuzie . et que esse potest . tres . quarte

plodie . et reddit duas quartas milii .in sancto Mi

cliaele. et duas siliginis in sancto filastro . cui A mane

coheret via . A monte similiter . A meridie Pax de

mayfredonibus . A sero similiter .

Et tlesbrigatus tenet duas petias terre que iacet

scilicet . una ad achivolum et alia ad crucein . de

quibus reddit duas somas milii in sancto michaele.

et que esse potest tria plodia . illi que iacet . ada

chiolum. A mane via . A meridie Guilielmi rustici

A sere via. A monte Vcliezonis de sturzafollo . illi

que iacet ad crucem . А mane via . A meridie siini

liter . A sero ioliannis comitis .

Et Petrus de boveso tenet duas petias . una iacet

iii petascuso. et alia ad lamas . de quibus reddit

unam soinam milii. et que esse possunt unum plo

dium . et tres quarte . A mane coberet . illi de lamis

rinum . A ineridie oprandi pellatoruln A sero rapini

trenche . A monte heredum transmnndi . Alteri de

petascusio . A mane riboldi oprandi . A monte simi

liter . A sero via . A monte heredum quondain al

pagne e delle contrade nelle città. berti ferararii (sie).
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Et Imbertus gavazius . tenet unam petiam que

iacet ad gazium . de qua reddit quatuor quartas milii

in sancto michaele .et que esse potest . unum plo

dium et dimidium . A monte via . A mane inverardi

de ariprandis . A sero dicti gavasii (l) .

Et Girardus venture tenet unam petiam que est

in costa de strono.de qua reddit duas quartas fru

menti. et potest esse unum plodium et plus , А тапе

via . A meridie . similiter .A sero stronum ‚

ЕЕ Passarellus tenet unam petiam terre que iacet

ad fornacem seu ad stronum .de qua reddit duas

quartas milii.et que est de sorte pellatorum . et que

esse potest unum plodium aut plus .A mane via .

A monte. . . . . A sero oprandi pellatorum .

ЕЕ dixerunt predicti descignatores . quod illi qui

bus pothere illius loci pontisvici datum fuit in impigno

ratione a comuni brixie . qui nunc habent. et olim

habuerunt fecerunt predictas lorationes ad predictas

quantitates solvendas omni anno . pro melioratione

maioris redditus.et de quibus reddebatur tercium et

quartum . et specialiter dixerunt dicti gastaldiones

comunis brixie . quod Íictum supra dictum est maio

ris quantitatis . quam erat tercium et quartum .

Et item descignaverunt has petias terre que red

dunt tercium et quartum et medium .

ЕЕ Albertus donelle tenet unam petie terre que

iacet ad ospitale de qua reddit tercium de medietate .

et de alia medietate medium. et que esse potest duo

plodia et dimid. cui coheret. A sero strata . A

monte ospitalis .

Et brixianus de vallibus tenet unam petiam que

iacet de supramontem cavurelium . que esse potest

duo plodia et medium aut plus. de qua dat tercium .

A mane bomartini . A merid . via .

Et Walperti tenet unam petiam que iacet ad mo

sam. de qua dat medium . et que est unum plodium

et dimidium . A mane . . . . . A monte et A sero via.

ЕЕ iohannes donelle tenet petiam que iacet ad

hospitale. et que dicitur esse duo plodia et dimi

dium . et de medietate cuius reddit medium . et de